
Cod. Determ: DT668142G (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2014/2023

pubblicata il 26/10/2023 Reg. del Settore n. 210 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Servizi  di  Assistenza domiciliare,  voucher per la frequenza di  centri  diurni
autorizzati  al  funzionamento  e  accreditati  in  favore  di  persone  non
autosufficienti  residenti  nei  comuni  facenti  parte  dell'ambito  territoriale  di
Cosenza, di cui alla D.G.R. 638/2018 - FNA 2018 - Riparto fondi per la non
autosufficienza  FNA  2018  -  Presa  d'atto  incamero  somme  e  Impegno  di
Spesa.



Cod. Determ: DT668142G (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2014/2023

pubblicata il 26/10/2023 Reg. del Settore n. 210 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizi di Assistenza domiciliare, voucher per la frequenza di centri diurni autorizzati

al  funzionamento  e  accreditati  in  favore  di  persone  non  autosufficienti  residenti  nei
comuni  facenti  parte  dell'ambito  territoriale  di  Cosenza,  di  cui  alla  D.G.R.  638/2018  -
FNA 2018 - Riparto fondi per la non autosufficienza FNA 2018 - Presa d'atto incamero
somme e Impegno di Spesa.

Il Direttore di Settore

viste:
- la Legge 328/2000;

- la Legge Regionale n. 23/2003;

- il Piano Regionale degli interventi e dei servizi sociali della Regione Calabria che identifica, tra
gli  obiettivi  prefissati  nell'area  di  intervento  della  “Priorità  8”,  quello  di  favorire  “la
domiciliarizzazione del soggetto non autosufficiente”, nonché incrementare i servizi di assistenza
alla persona per sollevare la famiglia dall'assistenza ai loro congiunti non autosufficienti”;

- l'art. 8 della L.R 23/2003 che individua, al comma 3°, nell'ambito del sistema dei servizi, “l'aiuto
domiciliare” e “i centri diurni”, e al comma 4° la promozione di “… sperimentazione finalizzate
allo  sviluppo  di  nuove  risposte  ai  bisogni  nelle  aree  della  domiciliarità,  della  solidarietà  tra
famiglie,  degli  interventi  diurni  e residenziali,  dell'accompagnamento delle  persone in  difficoltà,
degli interventi di comunità...”;

- la legge 104 del 05/02/1992;

- la legge Regionale n. 1 del 02/02/2004;

vista la Deliberazione n.1 del 7.11.2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza, con
cui  è  stato  costituito  l'Ufficio  di  Piano  sociale  e approvato  il  Regolamento  per  il  suo
funzionamento.

premesso che:
Con il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  12 dicembre 2018, recante “Riparto del
fondo per  le  non autosufficienze per  l’Anno 2018”,  pubblicato  sulla  G.U.  n.  35  del  11  febbraio
2019, nell’ambito del quale è stata prevista in favore della Regione Calabria l’assegnazione di una



Cod. Determ: DT668142G (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

quota di finanziamento pari ad euro 15.607.280,00;

con  il  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  del  21  dicembre  2018,  recante
“Assegnazione di  ulteriori  risorse al  Fondo per  le  non  autosufficienze  per  l’anno  2018”,  è  stata
prevista, in favore della Regione Calabria, l’assegnazione di una ulteriore quota di finanziamento
pari ad euro 471.150,00;

accertato che
-con DD della  Regione Calabria  n°.  11365  del  08/11/2021 recante  “Decreto  del  Presidente  del
Consiglio  Dei  Ministri  del  12  Dicembre  2018  "Riparto  Fondo  per  la  Non  Autosufficienza  per
l'anno  2018"  e  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  21  Dicembre  2018
“Assegnazione di ulteriori risorse al F.N.A. per l’anno 2018” – Accertamento e impegno di spesa
in  favore  delle  Aziende  Sanitarie  e  dei  Comuni  capofila  degli  Ambiti  territoriali  della  Regione
Calabria,  è  stato  disposto  di  accreditare  al  Comune di  Cosenza,  in  qualità  di  Ente  Capofila
dell’omonimo Ambito Territoriale, la somma complessiva di € 189.313,09;

-con  D.D.  della  Regione  Calabria  n°  1305  del  31/01/2023  recante  “Decreti  del  Presidente  del
Consiglio  dei  Ministri  12  dicembre  2018  "Riparto  fondo  per  la  non  autosufficienza  per  l'anno
2018"  -  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  21  dicembre  2018
"Assegnazione di ulteriori risorse al FNA per l'anno 2018"- trasferimento fondi ambiti territoriali
sociali”, è stata assegnata al Comune di Cosenza, il qualità dell’omonimo Ambito territoriale n. 1,
la  somma  complessiva  di  €  189.313,09,  regolarmente  incamerata  con  Prov.  n.  2155  del
09/02/2023, e regolarizzata con Rev. n. 2388 del 29/03/2023, da imputare in entrata sul cap. n. 730
ed in uscita sul cap. 6926 del bilancio dell’esercizio finanziario 2023;

Atteso che con Determinazione dirigenziale Reg. Gen. 1016/22 del 16/06/2022 è stato approvato
l’Albo, con durata triennale, dei soggetti del Terzo Settore accreditati per l’erogazione di Servizi
di Assistenza Domiciliare in favore di persone non autosufficienti in condizioni di disabilità grave
e gravissima residenti  nei  comini  facenti  parte dell’Ambito  Territoriale  di  Cosenza,  a  valere  sul
Fondo Non Autosufficienza – Annualità 2015;

richiamato  il  verbale  della  Conferenza  dei  sindaci  tenutasi  in  data  23/03/2023  in  cui  è  stata
approvata  la  programmazione  triennale  dei  servizi  dell’ambito,  ed  in  particolare  dell’FNA
2016-17-18, che prevede di accorpare le 3 annualità in un unico servizio;

richiamata la Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 212 del 13/02/2023 con il  quale è stato
approvato  l’Avviso  pubblico  per  l’erogazione  di  Servizi  di  Assistenza  domiciliare  in  favore  di
persone  non  autosufficienti  residenti  nei  Comuni  facenti  parte  dell’Ambito  territoriale  n.1  di
Cosenza,  di  cui alla programmazione triennio 2016/17/18 FNA (DGR 638/2018 e D.D. Regione
Calabria 11916/2022);

richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.   1055/2023  pubblicata  il  01/06/2023  -
Reg. del settore n. 186/2023, avente ad oggetto “Approvazione Graduatoria per l’Erogazione di
Servizi  di  assistenza  domiciliare  a  favore  delle  persone  non  autosufficienti  in  condizioni  di
disabilità – Fondo Non Autosufficienza (F.N.A.) triennio 2016-17-18”;

Atteso  che  con  D.D.  n.  1120  del  12/06/2023  è  stata  aggiornata la  Graduatoria  degli  utenti  per
l’erogazione  di  Servizi  di  Assistenza  Domiciliare  a favore  di  Persone  Non  Autosufficienti  in
condizioni di Disabilità;

Ritenuto necessario impegnare la somma di € 189.313,09 sul Cap. 6926 del bilancio 2023 al fine
di  realizzare  i  Servizi  di  Assistenza  domiciliare,  voucher  per  la  frequenza  di  centri  diurni
autorizzati  al  funzionamento  e  accreditati  in  favore  di  persone  non  autosufficienti  residenti  nei
comuni facenti parte dell’ambito territoriale di Cosenza;

tenuto  conto  che  con  Deliberazione  del  consiglio  comunale  n.  51/2019  è  stato  dichiarato  il
dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 SS del TUEL



Cod. Determ: DT668142G (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di accertare che:
-con  D.D.  della  Regione  Calabria  n°  1305  del  31/01/2023  recante  “Decreti  del  Presidente  del
Consiglio  dei  Ministri  12  dicembre  2018  "Riparto  fondo  per  la  non  autosufficienza  per  l'anno
2018"  -  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  21  dicembre  2018
"Assegnazione di ulteriori risorse al FNA per l'anno 2018"- trasferimento fondi ambiti territoriali
sociali”, è stata assegnata al Comune di Cosenza, il qualità dell’omonimo Ambito territoriale n. 1,
la  somma  complessiva  di  €  189.313,09,  regolarmente  incamerata  con  Prov.  n.  2155  del
09/02/2023, e regolarizzata con Rev. n. 2388 del 29/03/2023, da imputare in entrata sul cap. n. 730
ed in uscita sul cap. 6926 del bilancio dell’esercizio finanziario 2023;

di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  189.313,09  (euro
centottantanovemilatrecentotredici/09)  sul  capitolo 6926  del  bilancio  dell’esercizio  finanziario
2023, al  fine di realizzare i  Servizi  di  Assistenza domiciliare,  voucher per la frequenza di  centri
diurni autorizzati al funzionamento e accreditati in favore di persone non autosufficienti residenti
nei  comuni  facenti  parte  dell’ambito  territoriale  di  Cosenza,  per  come  previsto  nella
programmazione triennale citata in premessa;

di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  non
ricorrente; 

di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio.

di precisare che la presente determinazione viene trasmessa e diviene esecutiva, ai sensi dell'art.
151, comma 4, del D.lgs. nr. 267/00, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.

di disporre che il  presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n°69 e successive modificazioni.



Cod. Determ: DT668142G (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’ufficio
Archivio, al  Dirigente del 5° Settore Welfare - Formazione Lavoro - PNRR e al  Dirigente del
Settore  13°  Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  –  Società  Partecipare,  per  i
provvedimenti consequenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Decreto Dirigenziale n.1305 del 31.01.2023

Il Direttore di Settore

Cosenza 19/06/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 23/10/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


